
D.D.G. n.  2270 

  Unione Europea 
   Repubblica Italiana 

    REGIONE SICILIANA 

 
        Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

       Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 
             Servizio 6 – Infrastrutture Marittime e Portuali 

 

Lavori di Somma Urgenza per il ripristino dei danni alle opere portuali causati dai recenti 
fenomeni meteorologici nell’Approdo di “Filicudi Porto” dell’Isola di Filicudi. 

CUP: G65D25000000002 

 
TRASFORMAZIONE DI PARTE DELLA PRENOTAZIONE IN IMPEGNO DEFINITIVO E 

LIQUIDAZIONE MISSIONI DIREZIONE LAVORI 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28; 

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e ss.mm.ii; 

VISTO l'art. 9, comma 1, numero 6), del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, 

n. 633 in materia di opere non assoggettabili ad IVA; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025 n. 1 “Legge di stabilità regionale per il triennio 2025 

2027”; 

VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025 n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2025-2027”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 451 del 13.02.2023 con il quale è stato conferito all’arch. Salvatore Lizzio, 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle infrastrutture della mobilità e dei 

trasporti con decorrenza dalla data 14.02.2023; 

VISTO il D.D.G. n.1568 del 13/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, conferisce all’ing. Giancarlo Teresi l’incarico di 

dirigente del Servizio 6 – Infrastrutture Marittime e Portuali, con decorrenza dal 16/06/2022; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recepito con L.R. 12 ottobre 2023 n° 12; 

VISTO il Verbale di Somma Urgenza prot. 1945 del 17/01/2025, redatto ai sensi dell’art.140 del 

D.Lgs. 36/202, con cui sono stati accertati i danni subiti dall’area portuale e l’urgenza ed indifferibilità 

di un intervento volto a ripristinarne la funzionalità, per un quadro economico presuntivo di 

€.65.000,00 di cui €.50.000,00 per lavori a base d’asta, €.3.000,00 per oneri per la sicurezza ed 

€.5.000,00 per oneri di mano d’opera per un totale di €.58.000,00 per lavori, oltre €.7.000,00 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTA la nota prot. 1950 del 20.01.2025 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Infrastrutture, Mobilità e Trasporti autorizza l’esecuzione dei lavori di Somma Urgenza riguardanti il 

ripristino dell’approdo di Filicudi Porto dell’isola di Filicudi nel Comune di Lipari (ME), prevedendo il 



necessario finanziamento, da formalizzare con successivo impegno nell’esercizio finanziario in 

corso, sul capitolo 672008 del Bilancio della Regione Siciliana; 

VISTO il D.D.G. n. 33 del 20/01/2025, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Infrastrutture, Mobilità e Trasporti arch. Salvatore Lizzio, conferisce l’incarico di Responsabile Unico 

del Progetto dei lavori in argomento all’ing. Giancarlo Teresi e le figure professionali per la gestione 

delle attività; 

VISTO il D.D.G. n. 237 del 31/01/2025 con cui è stato approvato il Quadro Tecnico Economico 

presuntivo dei lavori di somma urgenza e prenotata la complessiva somma di €. 62.500,00 sul 

capitolo di spesa del bilancio della Regione Siciliana 672008 per l’esercizio finanziario in corso - 

Codice finanziario U.2.02.01.09.011, con carico al Servizio 6 di redigere la perizia giustificativa dei 

lavori ai sensi dell’art.140 c.4 del D.Lgs. 36/23, per un importo complessivo non eccedente le somme 

approvate; 

VISTA la Perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza per il ripristino dei danni alle opere portuali 

causati dai recenti fenomeni meteorologici nell’Approdo di “Filicudi Porto” dell’Isola di Filicudi, redatta 

dalla D.L. ai sensi dell’art.140 c. 4 del D.Lgs. 36/23, da cui risulta il seguente quadro economico 

rimodulato, per un importo complessivo di €.59.579,18 di cui €.55.499,18 per lavori ed €.4.080,00 

per Somme a Disposizione dell’Amministrazione: 

LAVORI 

Lavori al netto del ribasso d’asta del 5,00% €. 45.674,75  

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 2.999,53  

Oneri manodopera non soggetti a ribasso €. 6.824,90  

                                         Totale lavori  €. 55.499,18 €. 55.499,18 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

Spese tecniche incentivi €. 650,00  

Spese missione €. 200,00  

Spese di laboratorio e caratterizzazione €. 200,00  

ANAC €. 30,00  

Oneri di smaltimento €. 3.000,00  

                         Totale somme a disposizione €. 4.080,00 €. 4.080,00 

                                                                     IMPORTO COMPLESSIVO €. 59.579,18 

VISTA la nota prot.23832 del 17/06/2025 con cui il R.U.P. ha espresso parere positivo in merito 

all’approvazione della perizia per un importo complessivo di €.59.579,18 di cui €.55.499,18 per lavori 

ed €.4.080,00 per Somme a Disposizione dell’Amministrazione; 

VISTO il DDG n.1868 del 17/06/2025 di approvazione della perizia e conseguente modifica della 

prenotazione di cui al D.D.G. n.237 del 31/01/2025 (impegno n°2/2025) da cui risulta l’importo 

complessivo variato di €.59.579,18, sul capitolo di spesa del bilancio della Regione Siciliana 672008 

per l’esercizio finanziario in corso - Codice finanziario U.2.02.01.09.011; 

CONSIDERATO che nel quadro tecnico economico di cui sopra è stata prevista tra le somme a 

disposizione dell’Amministrazione, la voce per il pagamento delle missioni per i compiti di Direzione 

Lavori; 

VISTE le note prot. n°7976 del 28/02/2025 e prot. n°16180 del 22/04/2025 con cui il Dirigente 

Generale ha autorizzato l’ing.Maria Vittoria Bennici a recarsi in sopralluogo presso il porto di Filicudi 

per l’espletamento dell’incarico di Direzione Lavori giusto D.D.G. n. 33 del 20/01/2025; 

VISTA la parcella di cui al prot. 20883 del 27/05/2025, con la quale l’ing. Maria Vittoria Bennici, 

C.F.: ...OMISSIS..., trasmette la specifica delle spese di missione effettuate per l'espletamento 



dell'incarico nel periodo marzo/aprile 2025 per un importo complessivo pari ad €.182,22 unitamente 

al numero dell'IBAN: ...OMISSIS...; 

VISTA la nota prot. n. 29308 del 23/07/2025 con cui il Responsabile Unico del Progetto autorizza il 

rimborso delle spese di missione del Direttore dei Lavori per l’importo di €.182,22; 

RITENUTO di dover procedere alla trasformazione di parte della prenotazione sul capitolo di spesa 

672008, E.F. 2025 - Codice finanziario U.2.02.01.09.011, di cui al D.D.G. n. 237 del 31/01/2025 

(impegno n°2/2025) e modificata con D.D.G. n. 1868 del 17/06/2025, in impegno definitivo di importo 

pari ad €.182,22 in favore dell’ing.Maria Vittoria Bennici, CF: ...OMISSIS..., per il rimborso delle 

spese di missione sostenute nell’espletamento dell’incarico di Direzione Lavori giusto D.D.G. n. 33 

del 20/01/2025; 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione della somma di €.182,22 a favore dell’ing. 

Maria Vittoria Bennici, CF: ...OMISSIS..., con accredito sul c/c recante il codice IBAN: ...OMISSIS...;  

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, parte 

della prenotazione d’impegno n°2/2025 (scheda 840) disposta con il D.D.G. n°237 del 31/01/2025 e 

modificata con D.D.G. n. 1868 del 17/06/2025 sul capitolo 672008, E.F. 2025 - Codice finanziario 

U.2.02.01.09.011, è trasformata in impegno definitivo di importo pari ad €.182,22 in favore 

dell’ing.Maria Vittoria Bennici, CF: ...OMISSIS..., per il rimborso delle spese di missione sostenute 

nell’espletamento dell’incarico di Direzione Lavori giusto D.D.G. n. 33 del 20/01/2025. Si rimanda a 

successivi provvedimenti la trasformazione in impegno definitivo della restante somma disponibile. 

Art. 2 

È autorizzato e liquidato il pagamento della somma complessiva di €.182,22 a favore del Direttore 

dei Lavori ing. Maria Vittoria Bennici, CF: ...OMISSIS..., con accredito sul c/c recante il codice 

IBAN: ...OMISSIS.... 

Art. 3 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale delle Infra-

strutture e della Mobilità per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 

2021 n. 9, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così 

come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 
 

 

Palermo, li  24/07/2025                                                      

F.to IL DIRIGENTE GENERALE 
Arch. Salvatore Lizzio 


